Or. nie znany.

Wp. AAG: Liber beneficiorum (z r. 1523), rps.

Kop. 1. AAW: Kopiarusz Janckiego z r. 1749, s. 20—30. Tytuł: Tenor seu copia privilegii erectionem et fundationem praelatorum et canonicorum Collegii ad Ecclesiam S. Mariae in Lowicz in se continentis —

2. AKŁ: Kopiarusz Śladeckiego sprzed r. 1810, s. 1—17. Tytuł: Erectio Ecclesiae B. V. Mariae in Collegiatam Lovicensem 1433.

⁷ Mikołaj wójt miasta Łowicza, bliżej nie znany.

⁸ Por. nr 2, przyp. 8.

⁹ Córka mieszczanina łow. Konaty, bliżej nie znana.

Wyd. 1. *Liber beneficiorum*, t. II, s. 507—516.

2. Kwiatkowski: *Kapituła*, s. 559—568.

Reg. 1. *Wizytacje dóbr*, s. XLII, nr 207.

2. Librowski: *Sumariusz*, nr 1.

Wzm. *Wizytacje dóbr*, s. 14—16, 17—18.

Lit. Korytkowski: *Arcybiskupi*, t. II, s. 125—126.— Kłapkowski: *Działalność (jak w przyp. 1) s. 17.*— Kwiatkowski: *Kapituła*, s. 45—67 — J. Wieteska: *Archidiaconat, kolegiata i kapituła łowicka*, w: *Szkice do dziejów archidiecezji warszawskiej*, Rzym 1966, s. 75, 86).

Uw. Po erekcji kapituły w Łowiczu tamt. kościół par. Najśw. Maryi Panny przyjął nazwę kolegiackiego, a Św. Ducha (nr 2) — farnego.

In nomine Domini amen. Albertus Dei gracia S. Gneznensis Ecclesie archiepiscopus et primas¹. Ad rei memoriam sempiternam. Constituti in eminenti speculo vigilancie pastoralis, dum per universi officii nostri ambitum curam omnium, quibus nos occulta Dei et nobis pavida dignacio pretulit, intente sollicitudinis passibus circumimus, continuo cordis nostri se offert obtutibus onus supra vires nostre possibilitatis impositum debilibus humeris nostris. Stupor ergo ebetat et tremor concutit animum nostrum, ne sic perimat quod opprimat, sic opprimat quod succumbat mollis immensitate portantis debilitas. Porro quum ceteri sub particulari onere conqueri cogantur, se frequentis ministerii tedio fatigari et querere auxiliorum solacium, attenta meditatione pensandum est, quantis implicamur difficultatibus, quantis afficimur tediis, quantisve premimur angustiis, quum semper intendere cogamur, cottidiana cura subiectis nobis lege diocesana universis, tantoque proinde reddimur attoniti, quanto non de propria solum et ipsa periculosa, sed et de omnium salute superesse nobis cernimus reddendam rationem. Inde est, quod quum necessitas distancie Lovicensis, Ravensis et Langonicensis Diocesis nostre Gneznensis a nostra metropolitana et collegiatis ecclesiis elongatorum districtuum² efflagitet, profectusque commisse nobis plebis in eisdem districtibus degentis persuadeat et zelus salutis urgeat animarum, ut quemadmodum aliarum parcium, quas regit nostra

5. ¹ Wojciech Jastrzębiec, z Łubnic w par. Beszowa w dek. staszowskim, ok. 1362—1433. Dr prawa kan., kanonik sandomierski od r. 1385, gnieźnieński 1389, scholastyk gnieźnieński 1394, krakowski 1397, biskup poznański 1399, krakowski 1412, arcybiskup gnieźnieński i prymas 1422. Kanclerz kr. Jadwigi 1398, kanclerz państwa 1412. Czyny na polu kościelnym i państwowym (Łętowski: *Katalog*, t. I, s. 338—370.— Korytkowski: *Arcybiskupi*, t. II, s. 76—146; t. V, s. 309.— Wiśniewski: *Katalog*, s. 93.— W Kłapkowski: *Działalność kościelna biskupa Wojciecha Jastrzębca*, Warszawa 1932.— Szostkiewicz: *Katalog*, s. 91.— Nowacki: *Archidiecezja*, s. 77—78).

² Najdalej na północny-wschód wysunięte ośrodki kościelne i gospodarcze archidiecezji: łowicki, rawski i łęgonicki były zespolone w jeden obszerny dekanat rawski, wchodzący w skład również rozległego archidiaconatu łęczyckiego (*Liber beneficiorum*, t. II, s. 236—348). Najbliższą kolegiatą od strony zachodniej była dla nich łęczycka, a od południowej kurzelowska.

sollicitudo, populis et eorum commoditatibus salubriter provisum existit, sic et degentibus in eisdem districtibus habitatoribus pastoralis solertia prospicere curaremus. Non indigne censuimus in partem ministerii nobis advocare cooperatores strennuos, quorum auxilio supportaremur a lapsibus, virtutumque muniamur suffragiis et plebs illa solertia dirigatur in dubiis eorumque ducatu per pascua salutaris almone gradiens, mereatur introire Dei tabernacula cum celi civibus eterne patrie porticibus fruitura. Quum itaque opidum seu locus Lovicensis ecclesie et diocesis nostrarum predicatarum populositate celebris et ad humane vite commodum uberius fructibus in illis partibus habeatur, ecclesieque parochialis S. Marie Virginis³ opido et loco in eodem ad collacionem, provisionem et quamvis aliam dispositionem nostras pertinens in dote sua sic exubertet, quod eius fructus, redditus et proventus sufficere possunt pro statu decenti ministrorum plurimorum, eapropter habito cum venerabilibus fratribus nostris Capitulo Gneznensi solemi tractatu et, prout tanti negotii qualitas requirebat, sepius repetito⁴, de predicta ecclesia S. Marie ad honorem, laudem et gloriam Omnipotentis Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti eiusdemque Beatissime Dei Genitricis Virginis Marie, sub cuius vocabulo ipsa ecclesia specialiter fundata existit et erecta, divinique cultus augmentum ac salutem populi christiani collegiatam fundavimus et ereximus, tituloque alioris dignitatis illam decoravimus ac fundamus, erigimus et decoramus harum serie litterarum, decernentes quod deinceps et in antea collegialis nominetur et censeatur omnibusque libertatibus, immunitatibus, privilegiis, graciis, indultis, exempcionibus aliisque iuribus pociatur et gaudeat, quibus alie nostrarum Provincie et Diocesis Gneznensis ecclesie collegiate pociuntur et gaudent. Ut autem nostre intencionis affectus perducatur, favente^a Domino, ad effectum ipsaque ecclesia titulo collegii decorata ad eius decus et regimen dignitatibus, personatibus, officiis, canonicatibus aliisque ministeriorum titulis pro personis in ea Domino perpetim servituris ordinetur beneficiisque et prebendis ad opus ministrorum datis stabiliatur perpetuo permansura, preposituram, decanatum, custodiam et decem canonicatus cum totidem prebendis distinctis. Duo^b quoque predicatorum officia in ea, que — tam ex eo, quod honorabilis vir magister Streschko rector eiusdem ecclesie ultimus, illam obtinens scolasteriam Ecclesie Collegiate S. Marie Lanciciensis⁵ dicte diocesis nostre (que dignitas est in ipsa Lanciciensi Ecclesia) per nos auctoritate ordinaria sibi collatam, existit pacifice

5. ^a sancte kop. 1, LB, Kwiat. ^b Domino LB ^c eius LB ^d cetero LB;

³ O początkach kościoła par. Najśw. Maryi Panny w Łowiczu zob. nr 1, uw. 4.

⁴ O udziale kapituły metrop. gnieźnieńskiej w rządach archidiecezją por. nr 2, przyp. 8.

⁵ Magister Strzeszko ostatni rektor kościoła par. Najśw. Maryi Panny w Łowiczu, który za ustąpienie z niego otrzymał od arcybpa Jastrzębca scholasterię łączyczką.

assecutus; quam eciam per resignacionem eiusdem Strzeschkonis in manibus nostris sponte de ea factam et per nos admissam et receptam — vaccat. De presenti creamus et ex fructibus, redditibus, proventibus, possessionibus, iuribus et pertinentiis suis ^c, infra describitis, de novo constituimus, ordinamus et facimus velut eius precipua fundamenta. Et de ipsis prepositura, decanatu, custodia canonicatibusque et aliis personis infrascriptis, vita et honestate preclaris litterarumque sciencia eruditis, duximus providendum et tenore presencium providemus. Et primo quidem de prepositura dilecto nobis Stanislao de Rosthovo presbytero ⁶ providemus ipsumque eidem ecclesie in prepositum preferimus. Pro cuius eciam successorumque suorum sustentacione congrua et fundo prepositure villam Popowo ⁷ cum omni iure et dominio, decimamque in eadem villa et de agris illius pro tempore provenientes, duobus piscatoribus in fluvio Bzura ⁸, incipiendo ab area prepositi usque ad aggerem Minoris Zabostowo ⁹, ab aliis proventibus eiusdem ecclesie antique dotacionis resecando et separando, assignamus et appropriamus decernimusque ac ordinamus, ipsum Stanislaum et successores suos prepositos Lovicensis in perpetuum de illis pro sustentacione sua debere remanere et esse in futurum contentos; ita tamen, quod pro rectore scole, quem ipse prepositus pro tempore existens eligat et recturam scholarum committat magistro in artibus vel valenti baccalario, si haberi potuerit, alias viro idoneo, qui in trivio scolares pauperes gratis doceat. Duos currus lignorum per kmethones de Popowo eidem rectori scole qualibet septimana de anno in annum assignet. De decanatu vero sic per nos de novo creato, pro cuius fundo et dote necnon decani pro tempore in eo instituendi sustentacione mense nostre archiepiscopalis decimas in villis Voyska ¹⁰ et Mykuli ¹¹ Diocesis Gneznensis prescripte, de dictorum fratrum nostrorum Capituli Gneznensis consensu, dedimus et appropriavimus damusque et appropriamus honorabili Dobrogostio de Czychoslawicze presbytero eiusdem diocesis ¹³ providimus et presentibus providemus; et insuper attento, quod proventus decimarum earundem ipsi decano pro statu suo minus competenter sufficiant et sint tenues et exiles, de dictorum fra-

brak w kop. 1, u Kwiat. ^e aeterna Kwiat. ^f Viskovicze LB, a w przyp. 11

⁶ Stanisław z nie znanego obec. Rostowa, czy raczej z Rostkowa k. Przasnysza lub z Rostowej k. Sierpca, dotychczas. rektor kościoła par. w Bąkowie w dek. żychlińskim, pierwszy prepozyt kapituły łowickiej, zm. po r 1440 (Wieteska: Katalog, s. 24).

⁷ Popów, wieś w par. kolegiackiej w Łowiczu (Rocznik 1958, s. 307.— Wareżak: Słownik, z. 2, s. 57—58).

⁸ Bzura, daw. Msura, lewy czyli zachodni dopływ Wisły, nad którym leży Łowicz.

⁹ Zabostów Mały, wieś na ter. par. kolegiackiej w Łowiczu (Rocznik 1958, s. 307).

¹⁰ Wojska, wieś w par. Wysokienice w dek. rawskim (Rocznik 1958, s. 399).

¹¹ Mikuły, wieś na ter. par. Lipce w dek. skierniewickim (Rocznik 1958, s. 424).

¹³ Dobrogost z Ciechosławic w par. Piątek w dek. łączyckim, dotychczas. pleban w Piątku, pierwszy dziekan kapituły łowickiej (Wieteska: Katalog, s. 24).

trum nostrorum Capituli Gneznensis consilio et assensu, ecclesiam parochialem in Pyantheke opido mense nostre archiepiscopalis predictae¹⁴ dicte diocesis, vacantem per resignacionem liberam dicti Dobrogostii in manibus nostris per eum de illa sponte factam et ad collacionem, provisionem omnimodamque dispositionem nostras pertinentem, cum iuribus et pertinenciis suis infrascriptis, eidem decanatu anneximus et annectimus per presentes, ita quod decanus pro tempore decimas eiusdem ecclesie in duplici Goslub¹⁵ et in Coprzywnicza¹⁶, quas etiam pro dote sui decanatus et decanatu deputamus et incorporamus, habeat et percipiat, decernentes et statuentes, de dictorum^d fratrum nostrorum consensu, presencium per tenorem, ut ecclesia ipsa in Pyantek et cura eidem imminens animarum per vicarium idoneum et perpetuum ad presentacionem decani eiusdem pro tempore, quocies in futurum et quocunque modo eam vacare contigerit, per nos et successores nostros instituendum regatur et in ea deserviat in divinis. Pro cuius etiam vicarii perpetui pro tempore et ministrorum aliorum ecclesie eiusdem^e sustentacione reliquas decimas, fructus, redditus et proventus, videlicet decimas de agris kmethonum in Pyekari¹⁷ necnon de agris alodiorum nobilium heredum in Lanka¹⁸ et Sulkowicze¹⁹, in Boguschycze²⁰, in Lubnicza²¹, in Bolkovo²², in Rogaschyno duplici²³, in Gorki²⁴, in Wlostowicze²⁵ necnon pokowne et lapidem cere, in opido Pyantek predicto solvi consueta, ac mansum unum agri, curiam, domum seu dotem in ipso opido, oblaciones et obvenciones alias, preter incorporata superius descrip-

¹⁴ Parafia w Piątku, mieście arcybiskupim, po rezygnacji z niej wspom. Dobrogosta, weszła w skład uposażenia dziekanii łowickiej.

¹⁵ Goślub I i II, wsie na ter. wspom. par. Piątek (Zajączkowski: Materiały, cz. I, s. 94.— Diecezja łódzka, s. 231).

¹⁶ Pokrzywnica, wieś w tejże par. Piątek (Zajączkowski: Materiały, cz. II, s. 46.— Diecezja łódzka, s. 231).

¹⁷ Piekary, wieś na ter. wspom. par. Piątek (Zajączkowski: Materiały, cz. II, s. 34—35.— Diecezja łódzka, s. 231).

¹⁸ Łęka, wieś w tejże par. Piątek (Zajączkowski: Materiały, cz. I, s. 186—187.— Diecezja łódzka, s. 231).

¹⁹ Sulkowice, wieś na ter. wspom. par. Piątek (Zajączkowski: Materiały, cz. II, s. 128—129.— Diecezja łódzka, s. 493).

²⁰ Boguszyce, wieś w tejże par. Piątek (Zajączkowski: Materiały, cz. I, s. 21.— Diecezja łódzka, s. 231).

²¹ Łubnica, wieś na ter. wspom. par. Piątek (Zajączkowski: Materiały, cz. I, s. 189.— Diecezja łódzka, s. 231).

²² Bolków, wieś w tejże par. Piątek (Zajączkowski: Materiały, cz. I, s. 4.— Diecezja łódzka, s. 231).

²³ Rogaszyn, wieś obec. pojedyncza na ter. wspom. par. Piątek (Zajączkowski: Materiały, cz. II, s. 70.— Diecezja łódzka, s. 231).

²⁴ Obec. Górki Łubnickie i Pęcławskie, wsie w tejże par. Piątek (Zajączkowski: Materiały, cz. I, s. 96.— Diecezja łódzka, s. 231).

²⁵ Wlostowice, wieś na ter. wspom. par. Piątek (Diecezja łódzka, s. 498).

ta, interge et perpetue separamus et deputamus. Preterea non minus commoditati et utilitati, quam tranquillitati et quieti mense archiepiscopalis Gneznensis et decanatus decanique prefatorum prospicientes, pratum magnum hereditatis nostre Pothworzino ante Lowicz situate ²⁶, quod ad mensam nostram archiepiscopalem spectabat, pro platea seu vico uno in dicto opido Pyantek et prato parvo ante ipsum opidum, que rectores eiusdem ecclesie in Pyantek in ius et proprietatem ipsius ecclesie vindicabant seu vindicare contendebant, necnon decimas mense eiusdem archiepiscopalis in villis Dambowa Gora ²⁷, Zelazna ²⁸ et Wilkowicze ²⁹ pro medietate decimarum in dicto opido Pyantek et medietate decimarum in villa mense eiusdem dicta Mrokowicze ³⁰, quas similiter dicti rectores ecclesie in Pyantek sibi vindicabant et que ac quas, de consilio dictorum fratrum nostrorum Capituli Gneznensis, dicte mense archiepiscopali, consensu ad id dicti Dobrogostii tunc rectoris dicte ecclesie in Pyantek expresso accedente, reintegramus et applicamus via et modo commutationis et recompensationis pratum ipsum magnum in Pothworzino et decimas in Dambowa Gora, Zelazna et Wilkowicze in ius et proprietatem dicto decanatu et prefato Dobrogostio decano Lovicensi suisque successoribus in perpetuum assignamus et invisceramus per presentes. Item de custodia prescripta sic, ut preferatur, creata Nicolao sacerdoti de Poznaniam ³¹ providimus, et attenta proventuum eiusdem custodie tenuitate, ecclesiam parochialem in Bankovo ³², vacantem per resignacionem liberam Stanislai de Rostovo rectoris ultimi predicte ecclesie in manibus nostris per eum factam et ad collacionem et dispositionem nostras spectantem, cum iuribus et pertinenciis suis infra descriptis, ipsi custodie, de dictorum fratrum nostrorum Capituli Gneznensis consilio et consensu, anneximus et univimus ac annectimus et unimus per presentes, ita quod prefatus Nicolaus sui que successores pro tempore custodes Lovicenses racione et nomine eiusdem custodie decimas et proventus ac iura infrascripta: quas, quos et que in dotem iusque et proprietatem custodie eidem et custodibus assignamus et incorporamus, ha-

²⁶ Potworzyn, wieś w par. kolegiackiej w Łowiczu, która pewnie weszła w skład tego miasta (Wareżak: Słownik, z. 2, s. 58—59).

²⁷ Dębowa Góra, wieś na ter. par. Żelazna w dek. skierniewickim (Rocznik 1958, s. 430).

²⁸ Żelazna, wieś i par w dek. skierniewickim (Rocznik 1958, s. 430).

²⁹ Wilkowice, wieś w par. Wysokienice w dek. rawskim (Rocznik 1958, s. 399).

³⁰ Mrokowice czy Mroszkowice, wieś wspom. par. Piątek, zanikająca już ok. 1520 (Liber beneficiorum, t. II, s. 419).

³¹ Mikołaj z Poznania, bak. nauk wyzw., pierwszy kustosz kapituły łowickiej (Wieteska: Katalog, s. 24—25).

³² Par. Bąków w dek. zychlińskim, po zrezygnowaniu z niej wym. Stanisława z Rostowa, weszła w skład uposażenia kustodii łowickiej.

beant et percipiant perpetuo; videlicet in Boguria³³ missales annonas de quolibet manso possesso per unam avene et aliam siliginis mensuras et decimam manipularem ibidem de scultecia, in Rzansno³⁴ missalia et de scultecia ibidem unum fertonem Bohemicalium grossorum racione decime, in Viskitnicza³⁵ missalia et a sculteto ibidem eciam unum fertonem, et in Dambova Gora decinam manipularem. Proviso similiter et cum dictis fratribus nostris Capitulo Gneznensi statuto, quod ecclesia eadem in Bankowo curaue animarum in eadem amodo et quociens ac quocunque modo illam vacare contigerit, per vicarium idoneum et perpetuum, quem custos pro tempore nobis vel successoribus nostris presentabit, per nos et successores nostros instituendum regatur et deserviat in divinis in eadem. Pro cuius vicarii sustentacione competenti omnes decimas reliquas fructusque, reditus et proventus, videlicet ibidem in Bankovo duos mansos agrorum cum annonis missalibus de agris rusticorum et quatuor ortulanis ac tribus fertonibus de scultecia necnon de predio nobilium antiquo decimam manipularem, ac per unum grossum de quolibet manso pro columbacione et de Dambova⁵ Gora similiter; in Ostoya³⁶ vero de allodiis duorum terrigenarum decimas manipulares ac prata, curiam, domum seu dotem, areas, ortos, oblaciones obvencionesque alias et iura parochialia, preter incorporata superius descripta, interge et perpetuo reservamus et deputamus. Item de canonicatu primo Clementi de Dzerzasna³⁷ providimus et decimam in villa Czyrinyevo³⁸ de proventibus ecclesie Lovicensis, ab aliis separatam proventibus in prebendam et pro dote canonicatus et prebende suorum eorundem deputamus. Item de canonicatu secundo Divissio^h de Vyewcze³⁹ providimus et de fructibus ecclesie Lovicensis decimam, ab aliis proventibus eiusdem separatam, in villa Duplice Maiori⁴⁰ provenientem pro prebenda et dote canonicatus et prebende suorum eorundem deputamus. Item